《证券期货市场诚信监督管理暂行办法》

修改说明

《证券期货市场诚信监督管理暂行办法》（证监会令第80号）2012年7月25日发布，2012年9月1日起施行。《诚信监管办法》施行以来，将资本市场参与主体的诚信状况纳入监管范围逐渐成为各方共识，资本市场各方的诚信约束意识有所增强。为贯彻落实《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17号）关于“加强社会信用体系建设，完善资本市场诚信监管制度，强化守信激励、失信惩戒机制”的要求，现决定对《诚信监管办法》进行修改。现就修改情况及其考虑说明如下。

一、建立资本市场违法失信信息互联网查询制度

使违法失信信息能够集中地、便捷地接受公众和投资者查询，是发挥失信惩戒作用、维护资本市场秩序和保护中小投资者利益的重要方面。《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国发[2013]110号）也提出要“健全中小投资者查询市场经营主体诚信状况的机制”。现行《诚信监管办法》已经建立了诚信信息公开制度和接受市场主体申请查询制度。在此基础上，为进一步完善资本市场诚信监管制度，强化失信惩戒，拟建立资本市场违法失信信息互联网查询制度。

据此，拟在现行《诚信监管办法》第十四条增加一款，作为第二款：“中国证监会在中国证监会网站建立资本市场违法失信信息公开查询平台，社会公众可通过该平台查询本办法第八条第（五）项的行政处罚、市场禁入决定信息和第（六）项信息等违法失信信息。”

二、完善违法失信信息的效力期限相关规定

在强化失信惩戒的同时，也不能忽视对违法失信行为人的权益保护，其中一个重要方面就是违法失信信息效力期限的确定问题，这也是理论界、实务界争论较多的难点问题。截至目前，相关法律、行政法规未就行政管理中产生的违法失信信息效力期限作出明确规定。2013年开始施行的《征信业管理条例》也仅规定，征信机构对个人不良信息的保存期限为5年。我会在2012年出台《诚信监管办法》时，本着积极探索的原则，规定了一般违法失信信息5年，行政处罚、刑事处罚、市场禁入等10年的效力期限。
经过近两年的实践经验积累，同时考虑到，从更深层次来说，诚信建设的宗旨更在于鼓励改过自新，应当给想重新做“好人”者以机会，拟对现行《诚信监管办法》关于违法失信信息的效力期限进行调整，即一般违法失信信息为3年，行政处罚、市场禁入、刑事处罚和被人民法院判决承担侵权民事赔偿责任的为5年。

特此说明。
1